
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Portaria nº BRA.0020/2021, de 26 de janeiro de 2021 

 
Dispõe sobre a designação da Comissão de 

Elaboração do Simulado do Enade do curso de 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas (ADS) 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, e da solicitação 

feita pela Coordenação do Curso, por e-mail em 03.08.2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de Elaboração do Simulado do Enade do curso de Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas (ADS), responsável por organizar dois simulados durante o ano de 

2020: 

• André Luís Maciel Leme; 

• Paulo Henrique Leme Ramalho 

• Luiz Gustavo Diniz de Oliveira Veras 

• Rosalvo Soares Cavalcante Filho. 

 

Art. 2º - Compete a esta comissão a organização de dois simulados durante o 

corrente ano letivo. Este Simulado acontece semestralmente e tem o propósito de preparar e 

conscientizar os estudantes do curso para o Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes 

(Enade), que é um dos pilares da avaliação do Sistema Nacional de Avaliação da Educação 

Superior (SINAES). 

 

Art. 3º - Ao fim dos trabalhos desenvolvidos, a Comissão Organizadora deverá 

elaborar relatório consubstanciado, para apresentação ao Concam e, se solicitado, também em 

outras instâncias. 

 

Art.4º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora semanal para 

estas atividades, caracterizada como “Atividades de Administração e representação”. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor em 25.02.2021 e tem vigência até 31.12.2021. 

 

 

 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 


		2021-01-26T18:42:11-0300
	JOAO ROBERTO MORO:87113481868




